Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES,

CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br - SSD

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177,

inciso XII e art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por intermédio da (s) Secretaria (a)

correspondente (s), a presidente.

INDICAÇÃO

Mão única na Rua Luiz de Mattos - Bairro Maruipe

JUSTIFICATIVA

A via em questão, atualmente de mão dupla, apresenta sérias limitações à fluidez do

tráfego e à segurança de motoristas e pedestres. Por ser estreita, não comporta de

forma adequada o trânsito nos dois sentidos, o que se agrava com a presença de

veículos estacionados ao longo da via, reduzindo ainda mais o espaço disponível para

circulação.

Essa configuração tem ocasionado situações de risco, como manobras perigosas,

congestionamentos constantes e dificuldade de passagem de veículos maiores, além

de comprometer a segurança dos pedestres que transitam pelo local.

A transformação da via em sentido único, no trecho que vai da Avenida Maruípe em

direção à Avenida Coronel José Martins de Figueiredo, proporcionará:

• Maior fluidez no tráfego;

• Redução de conflitos entre veículos em sentidos opostos;

• Diminuição de acidentes e riscos a pedestres;

• Melhoria da organização viária da região.

Trata-se, portanto, de uma medida simples e de baixo custo, mas de grande impacto

positivo para a mobilidade e segurança urbana.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 28 de agosto de 2025.

DALTO NEVES
Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES,

CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br - SSD

ANEXO I

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310039003000380035003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 29/08/2025 17:59

Checksum: B1D38EC34A62F32605ED33DB1F8CF4808C7E4BDCE4D7F6748F1B3B2256CE4729

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.